ινεῖ διαίνειον ἴνοντεσκατ: quod unum in causa est, ut et in naturis **102** numeram usurpemus; sed certe ostendant, qui siat ut naturalem Salvatoris voluntatem, qua ratione est homo, non omnino asserant aut confundant, qui ejus censem ac numerum respuant.

Καὶ τῶς τέλειος ἐνθρώπος ὁ σαρκωθεὶς λόγος, διείματος ἐκτὸς φυσικοῦ; Τὸ γάρ θεωδηγεῖ τῇ πρὸς θεῖν ἐνώσει, καθὼς καὶ τὴν φύσιν αὐτήν τῆς λογικῶς τε καὶ νοερῶς ἐψυχωμένης σαρκὸς, τῆς κατ' οὐσίαν ὀντότητος οὐκ ἐξιστῆσιν· ὥστερ<sup>11</sup> οὐδὲ τῆς οἰκείας τὸν σιδηρον, η δέκρα καὶ δι' ὅλου πρὸς τὸ τοῦ συνταχτατὸς τε καὶ ἐνώσις· ἀλλὰ πάσχει μὲν τὰ πυρὸς, ἐπειδὴ πῦρ τῇ ἐνώσει γεγένηται· δὲ πάλιν κατὰ φύσιν, καὶ τέμνει, διὰ μὴ τῆς οἰκείας λώδην πέπονθε φύσεως, η φυσικῆς ἐνεργείας ἵξεται τὸ σύνολον· καίτοι μετὰ πυρὸς ὅπαρχων κατὰ τὴν αὐτήν καὶ μιαν ὅποστατιν, καὶ ἀδιαστάτως δρῶν τὰ τε κατὰ φύσιν ίδιαν· λέγω δὲ τὴν τομὴν· καὶ τὰ καθ' ἐνώτιν αὐθίς, διπέρ ἐστιν η καῦσις. Αὐτοῦ γάρ διπάρχει, καθάπερ καὶ τοῦ πυρὸς η τομή, διὰ τὴν δέκραν τούτων εἰς διλλῆλα περιχώρησιν τε καὶ ἀντιθοσιν· καὶ οὗτε τὴν φύσιν αὐτοῦ, φημὶ δὲ τοῦ σιδηρού, καὶ μετὰ πυρὸς δρᾶται, κω-

Esto tamen, sic ut illi sentiunt appetetur; non enim nobis de nominum differentia disputatio est, sed de plorum conceptuum ac sententiarum; illud tamen non immerito sciscitantibus respondeant, Aliane divina voluntas ac humana; hæcque alia ac illa; vel si innumera earum sunt nomina, aliasque atque alias nactæ sunt appellations? Istud nimur doceant, reique obscurio ac ignorantia nutantem mentem nostram, constabiliant: nec corum admodum nomenclationibus adversabimur; sed et si quid a nobis in istiusmodi est, una conferemus. Nam nisi alia atque alia secundum essentiam est, liquet unam natura atque eamdem esse. Ac si ita est, natura quoque necessario una, nullaque varietate dissimilis est. Ubi enim nulla naturalis voluntatum diversitas est, nec essentiae omnino ac naturæ est. Sin autem alia atque alia natura, plane distinctione sunt. Ac si distinctæ, quomodo non earum necessario, qua possint quantitate, fatendus numerus est? Sublata enim numeri ratio, tum distinctionem tollit, tum quæ distincta sint, ac si ne essent quidem, prorsus abolitura est. Nam qui etiam sit, esse hæc, et non numerari? quidve deinde canse est, aut quomodo sit, ut quæ ex natura sint voluntates, non etiam ex natura numerantur, cum et ipse naturæ numerari merito nunquam destiterint? Quod enim in voluntatibus bonum aplumque est, quæ finitæ sint resque consistant ac insigniant, in ipsis quoque rebus ut etiam conveniens sit; atque adeo vel ab his quoque numerum auferant, ut qui, per eos, labem asserat; vel, cum nihil kēdat, in illis quoque assumatur; ad hoc scilicet, ut quæ illis natura inest, distinctione innolescant: quod unum in causa est, ut et in naturis **102** numeram usurpemus; sed certe ostendant, qui siat ut naturalem Salvatoris voluntatem, qua ratione est homo, non omnino asserant aut confundant, qui ejus censem ac numerum respuant.

<sup>C</sup> : Nam quomodo perfectus Servus ac Verbum, qui carnem induit, cui voluntas desit? Non enim quod hæc, unione cum Deo deitate imbuta sit, haud secus ac ipsa natura carnis, animæ præditæ utente ratione et intelligentie, eo extrahit, quod illi essentiale existit; ut neque ferrum, ab eo quod illi ex essentia est, extrudit summa ejus, totaque mole cum igne contemporatio atque unio: sed ignis quidem affectiones recipit, eo quod ex unione velut ignis evasit; gravi tamen rursus pondere natura est, et secat, idcirco nimirum quod ejus naturæ nulla labes illata est, nec a naturali prorsus operatione excessit; elsi cum igne, secundum unam eamdemque subsistentis rationem, una exsistit, ac indivise operatur, tum quæ ex propria natura sunt (ut nempe secat) tum rursus quod ex unione accedit (scilicet ut urat). Illius enim est, quod urit, ut etiam ignis, quod secat, ob summam horum inter-

<sup>11</sup> Marg. Ἐνεργείας παράδειγμα. Clarissimum exemplum.

se intimamque penetrationem ac reciprocationem. A λογική της παράταν δονομάζειν ή ἀριθμεῖν, οὗτε τὴν φυσικήν ἐνέργειαν, εἰ καὶ μετὰ καύσεως καθερπάται, καὶ μηδεμίαν ἔχει πρὸς ταῦτην διάστασιν, ἀλλ' ἐνοεῖδῶς σὺν αὐτῇ τε καὶ ἐν αὐτῇ διαφαίνεται καὶ γνωρίζεται. Τίς οὖν δὲ λόγος τοῦ τὸ φυσικῶς τῇ φύσει προσδον μή ἀριθμεῖν, τουτέστι τὸ θέλημα, καὶ ταύτη τὸ καθ' ἡμᾶς ἀτελὲς τῷ ὑπερτελεῖ καὶ προτελεῖ ψεῦτι Λόγῳ σεστραχωμένῳ προσμαρτυρεῖν, καί τοι πάντων ἐπίσης, εὔδοκιξ Πατρὸς, καὶ συνεργείᾳ Πνεύματος δίγονου διὰ τὴν ἡμῶν σωτηρίαν, καὶ ἐνωσιν τὴν ἀδιάστατον τῶν τῆς φύσεως κεκοινωνηκότι, καθάπερ οὐν καύτης τελείως τῆς φύσεως, πλήν μόνης τῆς ἀμαρτίας, ὅτι μηδὲ τῆς φύσεως ἡγ, ἀλλὰ γνώμης, παρὰ τὸν λόγον καὶ τὸν νόμον κεκινημένης τῆς φύσεως, ἐκτροπή καὶ διλεῖθημα;

Ac neque ejus naturam (ferri scilicet) etsi igni conjuncta conspicitur, ullo modo nominare prohibemur aut numerare, neque naturalem operationem : quanquam hæc cernitur urendi actioni comes, nec ab ea quidquam dividitur; sed uniformiter cum ea, atque in ea dilucet atque noscitur. Quæ igitur ratio ut id non numeremus quod natura inest naturæ (nempe voluntatem) eaque ratione, Deo Verbo incarnato, majori scilicet omni perfectione eique anteriori, ut nec homo perfectus sit tribuamus; quanquam omnium perinde, quæ naturæ sunt, nostræ salutis causa, per indivulsam unionem, propensa Patris voluntate ac Spiritus sancti cooperatione, commercium initit; uti plane etiam ipsius perfecte communionem naturæ, uno duntaxat excepto peccato, quod ipsum ne naturæ quidem attinens, animi voluntatis arbitriique contra rationem legemque naturæ moti, exerratio atque lapsus existit.